
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

58-1

brno 2017



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 58
Volume 58

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Nákončí saxu z hrobu v Blučině-Cezavách (obr. 2, str. 105).  
Cover Photography Sax-sword strap-end from the tomb of Blučina-Cezavy (Fig. 2, Pg. 105). 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2017 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2017 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 58-1, Brno 2017

243

Resumé

Lanžhot (Břeclav District), „Padělky“. A La Tène 
settlement was detected thanks to a rescue excavation 
in 2016. Two sunken huts were excavated.

loučany (k. ú. loučany na Hané, 
okr. olomouc)
Intravilán obce, parc. č. 200/8. Doba halštatská (Ha 
D3). Sídliště. Záchranný výzkum.

Dne 18. srpna 2016 byl realizován drobný záchran-
ný archeologický výzkum vyvolaný stavební akcí 
„Přístavba garáže u RD manželů Třískových na parc. 
č. 200/8, k. ú. Loučany na Hané, okr. Olomouc“. V zá-
kladových pasech určených pro novostavbu garáže 
u domu č. p. 832 v Loučanech, okr. Olomouc, bylo 
zdokumentováno a ovzorkováno částečné narušení ar-
cheologického objektu (ZM ČR 1:10 000, list 24-22-17, 
107:366), který můžeme, vzhledem ke zjištěnému tva-
ru a rozměrům, s jistou dávkou opatrnosti interpretovat 
jako zemnici náležející do pozdně halštatského období.

Pavel Fojtík

Resumé

Loučany (Kat. Loučany na Hané, Bez. Olomouc), 
Innenbereich der Gemeinde, Parz. Nr. 200/8. Hall-
stattzeit (Ha D3). Siedlung. Rettungsgrabung.

naPajeDla (okr. Zlín)

„Nádavky“. Doba železná. Aktivita. Záchranný 
výzkum. 

Lokalizace (umístění stavby): ZM ČR 1:10 000, list 
25-33-04, v ploše mezi body 18/357-12/347-35/327-
38/333-34/337-36/339-28/345-30/347 mm od Z/J s. č.

Přestože byla v průběhu stavby „Sklad SYGNUM 
IMMO“ (výzkum ve dnech 28. 6. – 24. 10. 2016) 
postihnuta značně velká plocha (vlastní plocha stavby 
včetně rozměrných retenčních nádrží), zjištění pozi-
tivních archeologických situací bylo omezeno pouze 
na jediný objekt, kterým je ohniště, dokládající dočas-
nou aktivitu v širším prostoru levobřeží řeky Moravy. 
Ve výplni objektu bylo nalezeno při jeho severový-
chodní hraně torzo misky se zataženým fasetovaným 
okrajem a tuhovaným vnitřním povrchem. Kromě 
tohoto nálezu neposkytl objekt žádný další materiál 
(nepočítáme-li hrudky dočervena vypálené podložní 
hlíny). Zmíněnou nádobu (a tím i aktivitu v tomto pro-
storu) lze datovat obecně do doby železné. Jedná se 

však o průběžně se vyskytující keramický tvar, který 
není možné bez dalších opor přesněji časově zařadit.

Adam Fojtík, Miroslav Popelka

Resumé

Napajedla (Bez. Zlín), „Nádavky“. Eisenzeit. Ak-
tivität. Rettungsgrabung.

olomouc (k. ú. slavonín, okr. 
olomouc)
Arbesova ulice. Platěnická kultura. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Lokalizace: S-JSTK (X:Y) – 1123641.71 : 
548417.99; 1123658.99 : 548375.35; 1123739.43 : 
548411.43; 1123734.07 : 548419.77; 1123709.04 : 
548440.63; 1123763.27 : 548406.07; 1123891.39 : 
548443.01; 1123917.61 : 548381.04; 1123778.76 : 
548323.83; 1123743.6 : 548403.68.

V srpnu až září 2016 provedli pracovníci Archeo-
logického centra Olomouc a studenti Univerzity Pa-
lackého v Olomouci záchranný archeologický výzkum 
při stavbě budoucí komunikace k rodinným domkům 
a na stavbách čtyř nových rodinných domků okolo 
této komunikace (RD Čapek, RD Pisca, RD Zbořil, 
RD Bajer). Lokalita leží na mírném svahu obráceném 
k východu s nadmořskou výškou 213–215 m. Výzkumy 
navázaly na předchozí aktivity v letech 2004, 2008 
a 2013 (Kalábek 2004, Kalábek 2014, Vránová 2009). 
Na zkoumaných plochách (0,5 ha) bylo zachyceno 108 
sídlištních objektů datovaných do eneolitu (jordanov-
ská kultura), mladší doby bronzové (KLPP), doby 
halštatské a novověku. Ze zásypu několika zásobních 
jam pochází zlomky keramiky platěnické kultury. 

Marek Kalábek

Literatura

Kalábek, M. 2004: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. 
Olomouc). Přehled výzkumů 45, 145.

Kalábek, M. 2014: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. 
Olomouc). Přehled výzkumů 55(1), 184.

Vránová, V. 2009: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. 
Olomouc). Přehled výzkumů 50, 271–272.

Resumé

Olomouc (Kat. Slavonín, Bez. Olomouc), Arbesova 
Straße. Platěnice Kultur. Siedlung. Rettungsgrabung.




